
امام خمینی و مبارزات انتخاباتی!
 در مصاحبــه مطبوعاتــی گذشــته رئیــس  جمهــوری، نوبت به 
خبرنــگار روزنامــه کار و کارگــر رســید. او در ســؤال خــود به جای 
مبارزات انقلابی امام خمینی، به ناخودآگاه با اشتباه سهوی به 
مبارزات انتخاباتی امام اشــاره کرد. این بیان تلمیح دار موجب 
خنده حضار شــد. در نوشتن این یادداشت، من هم ناخودآگاه 
یاد این ســؤال پرمعنا و پرمفهوم افتــادم. اما در حقیقت تأکید 
امــام بــر حق تعیین سرنوشــت هر نســل در پــای صندوق های 
رأی چنــان جایگاهــی محوری در مشــی مبارزاتی او داشــت که 
خط کشــی های مرســوم و جزمی میان »انقلاب« و »انتخابات« 
را مخــدوش می کرد. رهبری که با توســل بــه گفتمان انتخابات 
آزاد و ضــرورت ابتنــای مشــروعیت و قانونیــت یــک نظــام بــر 
انتخابــات آزاد و واقعی به مصاف رژیم دیکتاتوری رفت، کاملًا 
طبیعــی بود که در فردای انقلاب میزان را رأی ملت بداند و نظارت و حاکمیت ملت 
را جایگزیــن حاکمیت شــاهانه نماید.به نظــرم انقلاب هم یک انتخــاب بود و مردم 
دست به یک انتخاب زدند. اساساً برگزیدن جمهوری اسلامی و به شعار درآمدن آن 
هم یک انتخاب بود و حتی پذیرش رهبری امام از ســوی مردم هم یک انتخاب بود. 
رئیس  جمهوری در سخنرانی ۲۲ بهمن، اشاره ای داشت به اینکه »اگر رژیم گذشته به 
مردم امکان انتخابات آزاد، ســالم و ملی را می داد، انقلاب نمی شــد.« این بیان مورد 
حمله و هجوم عده  ای قرار گرفت. من می خواهم از چند جهت این نظریه را واکاوی 
کنم. جامعه شناسان و اندیشمندان حوزه علوم سیاسی در مطالعه چرایی انقلاب ها، 
هــر یک از منظری، علل شــکل گیری انقلاب ها را مــورد واکاوی قرار داده اند. به عنوان 
مثــال تدا اســکاچپل دولــت رانتیر را مــورد توجه قرار داده اســت، یروانــد آبراهامیان 
نظریه »سیاست  توسعه  ناموزون « را طرح کرده، چارلز تیلی نظریه »بسیج منابع« را 
واکاوی کرده و ویلفردو پارتو مسأله گردش نخبگان را در شکل گیری انقلاب ها برجسته 
کرده که بنابر این نظریه فقدان گردش نخبگان و انسداد سیاسی و رانده شدن نخبگان 
از بازی هــای سیاســی یکــی از علل انقلاب اســت. من پیشــتر با ترکیبــی از نظریه های 
انقــلاب جمعیتی و تغییرات نســلی و فقدان مشــارکت نســل های جدیــد در گردش 
نخبگان به مقوله انقلاب پرداخته بودم. اصولاً انقلاب ها پدیده اجتماعی هســتند که 
به وقوع می پیوندند. انقلاب ها را کسی نمی سازد. انقلاب ها در فرآیندهای اجتماعی 
به وجود می آیند و شکل می گیرند. از لایه های پایین به سطح کشیده می شوند. رئیس 
جمهــوری با مطرح کــردن زوج »انقلاب-انتخاب« یا »انقلاب بــه منزله انتخاب« در 
حقیقت گزارشی بدیع از آن رخداد باشکوه ملی و معنوی به نسل های جدید عرضه 
کرد. رئیس جمهوری نشان داد که انقلاب اسلامی یک انتخاب »یک بار برای همیشه« 
نبوده بلکه این یک انتخاب مستمر است و هر نسل آن را به شیوه خود تکرار می کند. 
به بیان رئیس جمهوری انتخاب یک ملت فقط در لحظه ۲۲ بهمن ۵۷ تجلی نیافت 
بلکه در همان ســال نخســتین آنگاه که ملت با رأی خود اراده تأسیس گرانه خود را به 
نمایش گذاشــت و نهادهای مردمســالاری را یکی پس از دیگری تأســیس کرد شاهد 
تکرار همان عملیات انقلابی در شــکلی ســازنده بودیم. انقلاب اســلامی را نمی توان 
صرفاً در جنبه ســلبی خود که منجر به تخریب بنای ظلم و دیکتاتوری شــد تلخیص 
کرد. در جریان رفراندوم تأســیس جمهوری اســلامی و تشکیل مجلس قانون اساسی 
و تأســیس نخستین مجلس شورای اســلامی نیز همه اقشار و جریان های ملت، همه 
احــزاب ملــی و مذهبــی و نهضــت آزادی و حتــی جریان های کمونیســتی حق نامزد 
شــدن یافتند و صدای همه احزاب و همه مخالفین و موافقین شــنیده شد و نهایتاً در 
بطن چنین فضایی از آزادی انتخابات بود که نهادهای مردمســالاری تأسیس شدند. 
اکنون پس از 40 سالی که از آن نخستین های طلایی )مجلس قانون اساسی نخست، 
مجلس اول...( می گذرد، شــدت فشــارهای تحریم ها و تروریســم اقتصادی به حدی 
است که جز از طریق تکرار آن حماسه تأسیسی نمی توان مقابله کارآمدی با امریکای 

کنونی در هیأت منحوس ترامپ به عمل آورد.
در این انتخابات مجلس که در شرایط دشوار بین المللی و نیز مسأله سرمایه اجتماعی 
برگزار می شــود، شایسته بود نهادهای دست اندرکار انتخابات آنچنان شرایطی از حضور 
همگان را فراهم می ساختند تا صندوق های رأی به مثابه انتخاب اکثریت جامعه ایده ها، 
آرمان ها و آرزوها، خواســت ها و روش های اداره کشــور متبلور شــود. به هر حال هم اکنون 
روی سخن با مردم است که با حضور در انتخابات دو مفهوم را دنبال کنند؛ یک جنبه این 
حضور انتخاب افراد مورد نظر مردم است. جهت دیگر حفظ صندوق رأی و روند انتخاب 

و پایدار کردن مفهوم انتخاب توسط مردم به عنوان یک ارزش است.
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 ضرورت
توانمندی فراگیر زنان 

روز زن مجالــی اســت بــرای نگاهــی بــه گذشــته 
و ارزیابــی دســتاوردها، موفقیت هــا، شکســت ها 
و ناکامی هــای حــوزه حقــوق زنــان و اندیشــه ای 
بــرای آینــده در جهــت شــکوفایی اســتعدادها و 
فرصت هایــی کــه  تاکنــون دیده نشــده اند. تاریخ 
تلاش زنان برای بهبود وضعیت شــان به درازای 
تاریخ بشــریت اســت و تاریخ همراه شدن نسبتاً 
رســمی جامعــه جهانی با این تــلاش  به چندین 
دهــه می رســد. این تلاش هــا بی تردیــد منجر به 
ارتقای مشارکت فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی 
و سیاســی زنــان شــده اســت امــا همچنــان میان 
موقعیــت  کنونــی زنــان و شایســتگی های آنان فاصلــه ای قابل توجه 
وجــود دارد. چنان که در دنیای امروز حتی در جوامعی که دســت کم 
قوانین برابری حقوق زن و مرد مقرر می دارند هنوز شاهد تبعیضات 

ناروا و سوء استفاده از زنان هستیم.
یکــی از شــاخص های جامعــه مدنــی و لازمــه گســترش مشــارکت 
مردمــی، مشــارکت زنــان  در اجتمــاع اســت. زیــرا مشــارکت فرهنگی 
و اقتصــادی و اجتماعــی و سیاســی مــردم در چارچوبــی تحقــق پیــدا 
می کند که بر اســاس آن همه شــهروندان از حداقل حقوق برابر عاری 
از تعصبــات و تبعیضــات جنســی و دیگر تبعیض های نــاروا برخوردار 
باشــند. در ایــن میان شــیوه نگــرش حکومت بــه زن در ارتقای  ســطح 
مشــارکت زنان  و تضمین حقوق برابر برای آنها نقشــی مؤثر دارد. به 
شرط آنکه زنان  نیز به اهمیت حضور و ضرورت مشارکت وسیع  خود 

در جامعه در کنار ایفای نقش کلیدی خود در خانواده متقاعد شوند.
زنان ایرانی با وجود پیشــرفت های فردی قابل تحسین، به جهات 
گوناگــون که ریشــه در ســاختار فرهنگی، اجتماعــی، اداری، حقوقی و 
سیاســی دارد هنوز نتوانســته اند چنانکه باید و شــاید نقش اجتماعی 
در خورشایســتگی ها و قابلیت هــای فــردی خــود ایفا کرده و ســهمی 
متناســب بــا توانمندی هــای خــود در ســطوح عالی مدیریتی داشــته 
باشــند. هر چند قانون اساســی برابری حقوق زن و مرد را مورد تأکید 
قــرار داده اســت اما صــرف اعطای حقوق مســاوی در قانون اساســی 
کشــور و تــلاش بــرای تأمین جلوه هــای عدالــت جنســیتی در قوانین 
عــادی  کافــی نیســت. لازمــه تحــولات بنیــادی و رو بــه رشــد  ایجــاد 
زمینه هــای لازم بــرای  تغییر در نوع نگاه مدیران، سیاســت حاکم بر 
نهادهــای عمومــی و مهم تر از آن باور زنان بــه توانایی خویش و نفی 

عدم اعتماد به نفس است.
ایجــاد این باور در زنــان که موجب تغییر نگرش جامعه و مدیران 
نیز خواهد شــد، در پیوند وثیق بــا ایجاد توانمندی معنوی و مادی به 

صورت گسترده در میان بانوان است. 
توانمنــدی معنــوی و فرهنگی در درجه نخســت با آمــوزش فراگیر 
و مؤثــر زنــان تحقق می یابــد که تاکنون به میزان خوبی حاصل شــده و 
بایــد به نحو اثر بخش و همراه با مهارت آموزی تداوم یابد. توانمندی 
اقتصــادی و مــادی بــا اشــتغال فراگیــر و اســتقلال مالــی زنــان فراهم 
می گــردد کــه حقوق اســلام همیشــه مشــوق آن بــوده و بیــش و پیش 
ازدیگــر نظام هــای حقوقــی در مقــام شناســایی و ترویج آن بــر آمده و 
شایسته است که همه نهادهای دولتی وعمومی و مردمی در برنامه ای 
جامع زمینه های اشتغال فراگیر زنان را که منشأ سلامت فرد و جامعه 
است، فراهم آورند و این هدف را به عنوان یک آرمان برتر و غیر قابل 

چشم پوشی در تحقق توسعه پایدار کشور دنبال کنند.
معــاون حقوقــی رئیس جمهــوری روز میلاد دخــت گرامی پیامبر 
اســلام و روز زن را به همه مادران و دختران و بانوان میهن عزیزمان 
ایــران که در زمره آفرینندگان و میــراث داران ادب و فرهنگ و تمدن 

بی همتای این مرز و بوم کهن هستند، تبریک و تهنیت می گوید.

یادداشت

لعیا جنیدی
معاون حقوقی 
رئیس جمهوری

 تلاقی معنادار چهلم 
و چهل و یک سالگی

1-انقــلاب اســلامی ایــران، خــلاف خواســت بدخواهان 
و دشــمنان اش نــه تنها چهل ســالگی اش را پشــت ســر 
گذاشــت، بلکه امســال با شــکوه هر چه تمام تر وارد گام 
دوم انقلاب و چهل و یک سالگی اش شد. شاید در باور 
خام و ذهن آشــفته برخی تحلیلگران و سیاسیون غربی 
این تصــور جا افتاده بود که انقلاب اســلامی ایران رو به 
افول است و جایگاه مردمی خویش را از دست داده اما 
حضــور مــردم فهیم ایــران اســلامی در همایش عظیم 
۲۲ بهمــن، تصورات آنــان را چنان برهم زد که آشــکارا 
دچار تشویش شده اند. غلط بودن محاسبه های سیاسی 
و ضرب و تقســیم های ذهنی دشــمنان انقلاب اسلامی 
برای چندمین بار مشــخص شــد و حرکت مردم انقلابی، پتک واقعیت را بر 

افکار خیال انگیز و متوهمانه شان کوبید و هر آنچه ریسیده بودند، پنبه شد.
۲-امســال اما یک تلاقی ویژه، نشــان داد که انقلاب سرشار از معانی بلند 
معنوی است. چهلمین روز شهادت سردار رشید اسلام حاج قاسم سلیمانی 
بــا ســالروز چهل و یکمین جشــن پیروزی انقلاب اســلامی را جــز در پرتو افق 
معنــوی انقــلاب اســلامی نمی توان فهم کرد. مردی که ســال ها برای رشــد و 
توســعه انقلاب اســلامی و حفاظت و مراقبــت از آرمان هایش در میدان های 
نبرد، میدان داری می کرد، اربعین شــهادتش نیز با انقلاب اسلامی و سالگرد 

پیروزی اش گره خورد.
3-گویی که شــهادت ســپهبد قاســم ســلیمانی یادآور احیــای ارزش های 
معنــوی انقلاب اســلامی و بالندگی های اخلاقی آن بــود. نگاهبان انقلاب در 
میــدان نبردهای ســهمگین، با شــهادت الهی خویش هم، بــه احیای روحیه 
انقلابی می پردازد و طنین نام اش، یادآور رشــادت ها و از خودگذشــتگی های 

انقلابی در سال ها و روزهای پیروزی است. 
شهادت او هر چند جانگداز است اما تلاقی پر معنی اربعین وی با چهل 
و یکمیــن ســالگرد پیروزی انقلاب اســلامی، امیدبخش اســت. گویی خون 
ســردار ســلیمانی نیز مانند رودخانــه ای زلال به دریای خون های شــهدای 
انقلاب، دفاع مقدس، مدافعان حرم و سایر شهدای انقلاب پیوسته است. 
پیوندی برای حرکت و جوشــش های بیشــتر و نوین تر انقلابی. جوشش ها و 
کوشــش هایی که گام دوم انقلاب اسلامی را مســتحکم تر و امیدوارانه تر به 
پیــش بــرد و افق آینــده انقلاب اســلامی را پرنور تر از هر زمــان دیگری کند. 
راهپیمایــی ۲۲ بهمن یکی از بهتریــن جلوه های قدرت لایزال الهی، مظهر 
عظمــت ملت و اقتــدار ملی، میعــادگاه حاج قاســم ســلیمانی های ایران 
بــرای ادامــه راه عزّت آفرین ســردار دل ها و پرچمــداری جبهه مقاومت در 

منطقه بود.
4-این تلاقی نشان می دهد که »مکتب سلیمانی« می تواند انگیزه و توشه 
معنــوی و فکــری گام دوم انقلاب اســلامی باشــد. مکتبی کــه به دنبال عزت، 
اقتــدار و پیشــرفت ایران اســلامی اســت. مکتبی کــه ذلت را نمی پســندد و از  
های و هوی دشــمن نمی هراســد و به فرموده مقام معظم رهبری، شجاعت 
را در کنــار تدبیــر قــرار می دهد و ســنگرها را یک به یک فتــح می کند. انقلاب 
اســلامی در گام دوم خود و در آســتانه ورود به چهل و یک سالگی باید بتواند 
»مکتب ســلیمانی« در ســه حوزه اساســی شــامل تحلیل، تبیین و در نهایت 
اجرا را عملیاتی کند تا ضمانتی باشــد برای عدم توان آســیب زدن دشــمنان 
بــه انقــلاب اســلامی ایــران. گام نخســت در پیشــبرد مکتــب ســلیمانی را از 
همیــن امــروز آغاز کنیــم و در ابتــدای راه دهه پنجم حیات انقلاب اســلامی، 
خون شــهید ســلیمانی را چراغ گام های بعدی مان ســازیم. همه از هر جناح 
و عقیــده ای بــرای اعتــلای ایــران اســلامی و نظــام جمهوری اســلامی تلاش 
کنیم و این فراز از وصیت نامه ســردار دل ها را از یاد نبریم که »امروز قرارگاه 
حســین بن علی، ایران است. بدانید جمهوری اسلامی حرم است و این حرم 
اگــر ماند، دیگر حرم ها می مانند. اگر دشــمن، ایــن حرم را از بین برد، حرمی 
باقی نمی ماند. مردم عزیز ایران فشار دشمنان، شما را دچار تفرقه نکند/ در 

مسائل سیاسی، ولایت فقیه را بر سایر امور ترجیح دهید.«

یادداشت

غلامحسین 
اسلامی فرد
روزنامه نگار
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در صفحه ورزشی بخوانید

مهدی کیانی، کاپیتان زردپوشان 
اصفهان در گفت وگو با »ایران«:

 اسماعیل شیشه گران
  نقاش و طراح گرافیک 

در سن ۶۴ سالگی درگذشت

رئیس دفتر رئیس جمهوری در 
مراسم افتتاح چند طرح در تبریز:

سپاهان در آسیا 
یکی از مردمآبروداری کرد

 تکانه های سیاسی 
دیگر به بازار ارز 

وارد نمی شود

در صفحه اقتصادی بخوانید در صفحه آخر بخوانید
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رونماییازفهرستها
درماراتنیازدهم

در هفته منتهی به انتخابات، رقابت ها جدی تر شد

رئیس ســتاد انتخابات: باید تلاش کنیم به رقم مناسبی در مشارکت مردمی نزدیک شویم

گــزارش
گروه سیاسی

تبلیغــات  زمــان  شــروع  بــا  همزمــان  پنجشــنبه،  روز 
نامزدهای انتخابات مجلس یازدهم، ساختمان وزارت 
کشــور در تهــران میزبــان همایــش اســتانداران سراســر 
کشور بود. آنگونه که از سخنان وزیر کشور و رئیس ستاد انتخابات کشور برمی آید 
نامزدهــا ملزم هســتند بخشــی از قانون تازه ابلاغ شــده »شــفافیت و نظارت بر 
تأمیــن مالــی فعالیت هــای انتخاباتــی« را اجرایــی کننــد. از جملــه افتتاح یک 
حســاب و معرفی یک فرد به عنوان حســابرس ستاد تبلیغات نامزد. این قانون 
14 بهمــن ماه از ســوی رئیس جمهوری برای اجرا ابلاغ شــده اســت. به گزارش 

پایگاه اطلاع رســانی وزارت کشــور، عبدالرضا رحمانی فضلــی درپایان همایش 
اســتانداران و در جمع خبرنگاران درباره نحوه نظــارت بر هزینه کرد نامزدها در 
انتخابــات گفــت: این موضوع اصلاحیه ای بوده اســت که اخیــراً در قانون انجام 
شد و چندروزی بیشتر نیست که به ما ابلاغ شده است. در اجرای این مهم همه 
نامزدهای نمایندگی باید حساب باز کنند و در کنار آن حسابرس داشته باشند و 
باید همه منابع را از طریق این حساب تأمین کنند. بنابراین لازم است اقدامات 

حسابرســی روی آن اتفاق بیفتد. لذا در عمل نیاز 
به زمان متناسب خواهد بود.
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هزارمیلیاردتومان

 خودداری
از سختگیری  برای 
مرخصی  متهمان

سنای امریکا 
 اختیارات 

جنگی ترامپ را 
محدود کرد

باید با فرهنگ سازی 
لباس ایرانی اسلامی 

مصرف شود

 راه های برف گرفته باز 
و آب و برق استان وصل شد

پیام صالحی به جشنواره 
بین المللی مد و لباس فجر:

رئیس قوه قضائیه دستور داد

 رکورد جدید 

متن وصیت نامه سردار سپهبد شهید قاسم سلیمانی 
در مراسم اربعین شهادتش قرائت شد

از فرمانده شهید 
به مردم ایران

ولادت حضرت 
 فاطمه زهرا)س( 

و روز زن مبارک باد

 فرمانده سپاه در مراسم اربعین حاج قاسم: 
شهید سلیمانی خون بهای آرامش یک ملت بود

»جَز«درآزادی
»پاپ«درمیلاد

 سی وپنجمین جشنواره 
موسیقی فجر درحال برگزاری است
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